durante o primeiro semestre de 2024, reafirmou seu papel central na formação acadêmica, 

consolidando-se como um espaço privilegiado para o incentivo das relações humanas entre os 

discentes, os docentes e a comunidade. Os dados coletados nesse período evidenciam uma média de 

3.300 (três mil e trezentos acadêmicos e 180 cento e oitenta) docentes, envolvidos em 59 (cinquenta 

e nove) ações (Gráfico 1), nas mais diversas áreas de conhecimento (Gráfico 2), alcançando cerca de 

5.500 (cinco mil e quinhentas) pessoas da comunidade municipal e regional. 

Gráfico 1: Número de ações de extensão curricular realizadas pelos cursos de graduação da 

UniEVANGÉLICA 2024/1 

Fonte: UniEVANGÉLICA (2024) 

Gráfico 2: Áreas de conhecimento abarcadas pela extensão curricular na UniEVANGÉLICA em 2024/1